
9 Lovci mamutů
Jak skutečně ž ili a vypadali? A proč si lehali před 
umírající mamuty? Vtělovali se do nich během rituálů?

12 Poslání: učitel
Eduarda Štorcha známe jako spisovatele, on byl 
však srdcem i duší pedagog -  a to značně netradiční 
a moderní!

14 Soukromé místečko
Výsernice, kadibudky, hnojniště... Jak se něco tak 
zásadního jako záchod proměňovalo během staletí?

16 Alma mater
Ve skutečnosti 
pražská univerzita, 
kterou císař Karel IV. 
slavnostně založil 
roku 1348, fungovala 
už rok předtím

V

1
V

V  V. J
18 Děsivá Lipnice
Hrad se pyšní dvěma pozoruhodnými pověstmi: jedna 
vypráví o čertu ve studni, druhá o tyranovi, který mučil 
ženy a dívky ve věži

Kníže 
z Kampy
Eduard Kohout 
zasvětil svůj život 
pouze herectví. 
Svou homosexuální 
orientaci musel 
za první republiky 
skrývat!

24 Bitka!
Historický středověký 
boj už má i u nás mnoho 

příznivců. S čím se musejí borci v brnění a kroužkové 
zbroji potýkat?

28 Skandální
objetí

Proč se vévoda 
z Buckinghamu přestal 
ovládat a kompromitoval 
francouzskou královnu 
Annu „neslušným 
návrhem“?

32 Kdo vytvořil 
terakotovou armádu?
Nikdy předtím v Číně nevzniklo 
nic takového. Pozval si císař Čchin 
Š’-chuang-ti řecké sochaře z říše 
Alexandra Makedonského?

34 Hvězda nad 
Betlémem

Věděli jste, že Ježíšek se 
patrně narodil v jeskyni?
V té, nad kterou stojí 
v palestinském Bethlehemu 
slavná bazilika

44 Postrach Indie
Sám sebe titu loval Vládcem 
světa. Dnes je  však císař 
Aurangzéb vnímán jako symbol 
krutosti. Čím si to zasloužil?

47 Svátky míru pod palbou
Jak během obou světových válek slavili Vánoce vojáci na 
frontě? Co jed li a jaké dostávali dárky?

52 Stát se 
bohem

Filozofa Empedokla 
víc než dílo proslavila 
jeho bizarní smrt: 
vrhl se do kráteru 
Etny! Proč?

56 Třetí a čtvrté století
Evropu zatím ještě ovládá mocná Římská říše, pomalu se 
už ale mění, kráčejíc stále \ic  a víc ke křesťanství...

62 Svatý Augustin
Velký hříšník a m ilovník života zkrotí až ve třia třiceti 
letech, kdy přijal křest. Dotáhl to až na světce!

4 СИЯЯ historie 12/2016


